
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 5 декабря 2023 г. N 524

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ (ЛЕСНИЧЕСТВ), ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ

МИНИСТЕРСТВУ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЛЕСНОЙ КОНТРОЛЬ (НАДЗОР), ЛЕСНУЮ
ОХРАНУ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

В соответствии с частью 4, пунктом 8 части 5 статьи 28.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, статьями 96 и 98.2 Лесного
кодекса Российской Федерации, пунктом 3 Положения о федеральном
государственном лесном контроле (надзоре), утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. N 1098, подпунктом "д"
пункта 1 Порядка осуществления лесной охраны, утвержденного приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 15.12.2021
N 955 "Об утверждении Порядка и Нормативов осуществления лесной охраны",
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностных лиц государственных
казенных учреждений (лесничеств), подведомственных министерству природных
ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края, осуществляющих
федеральный государственный лесной контроль (надзор) на землях лесного фонда
на территории Ставропольского края, имеющих право составлять протоколы об
административных правонарушениях, согласно Приложению 1 к настоящему
приказу.

2. Утвердить прилагаемый Перечень должностных лиц государственных
казенных учреждений (лесничеств), подведомственных министерству природных
ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края, осуществляющих
лесную охрану на землях лесного фонда на территории Ставропольского края,
согласно Приложению 2 к настоящему приказу.

3. Признать утратившими силу:

приказ министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды
Ставропольского края от 01.09.2014 N 298 "Об утверждении Перечней должностных
лиц государственных казенных учреждений (лесничеств), подведомственных



министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского
края, имеющих право составлять протоколы об административных
правонарушениях";

изменения, внесенные в Перечень должностных лиц государственных казенных
учреждений (лесничеств), подведомственных министерству природных ресурсов и
охраны окружающей среды Ставропольского края, осуществляющих федеральный
государственный лесной надзор (лесную охрану) на территории Ставропольского
края, имеющих право составлять протоколы об административных
правонарушениях, приказом министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Ставропольского края от 10.04.2018 N 147 "О внесении
изменений в некоторые приказы министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Ставропольского края";

приказ министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды
Ставропольского края от 20.07.2020 N 299 "О внесении изменений в приказ
министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского
края от 01.09.2014 N 298 "Об утверждении Перечней должностных лиц
государственных казенных учреждений (лесничеств), подведомственных
министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского
края, имеющих право составлять протоколы об административных
правонарушениях".

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Слынько Д.В.

5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

Министр
Р.А.КОВРЫГА

Приложение 1

Утвержден
приказом

министерства природных ресурсов



и охраны окружающей среды
Ставропольского края

05.12.2023 N 524

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ГОСУДАРСТВЕННЫХ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
(ЛЕСНИЧЕСТВ), ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЛЕСНОЙ КОНТРОЛЬ

(НАДЗОР) НА ЗЕМЛЯХ ЛЕСНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО СОСТАВЛЯТЬ
ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

По делам об административных правонарушениях, предусмотренных статьей
7.1 (в части лесных участков в пределах своих полномочий в соответствии с лесным
законодательством), частью 2 статьи 7.2 (в части уничтожения или повреждения
лесоустроительных и лесохозяйственных знаков в пределах своих полномочий в
соответствии с лесным законодательством), статьей 7.9, статьей 7.10 (в части
самовольной уступки права пользования лесным участком или самовольной мены
лесного участка в пределах своих полномочий в соответствии с лесным
законодательством), статьей 7.11 (в пределах своих полномочий в соответствии с
лесным законодательством), частями 3.1 - 3.4 статьи 8.2 (в пределах своих
полномочий в соответствии с лесным законодательством), статьей 8.7 (в пределах
своих полномочий в соответствии с лесным законодательством), статьей 8.8 (в
пределах своих полномочий в соответствии с лесным законодательством), статьями
8.25 - 8.28, 8.29 - 8.32, 8.32.3, статьей 8.45.1 (в пределах своих полномочий в
соответствии с лесным законодательством), частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи
19.5, статьями 19.6, 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, вправе составлять протоколы об административных
правонарушениях:

начальник лесничества;

заместитель начальника лесничества;

помощник начальника лесничества;

участковый лесничий;

лесник.

Заместитель министра
Д.В.СЛЫНЬКО



Приложение 2

Утвержден
приказом

министерства природных ресурсов
и охраны окружающей среды

Ставропольского края
05.12.2023 N 524

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ГОСУДАРСТВЕННЫХ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
(ЛЕСНИЧЕСТВ), ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ЛЕСНУЮ ОХРАНУ НА ЗЕМЛЯХ ЛЕСНОГО ФОНДА

НА ТЕРРИТОРИИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО СОСТАВЛЯТЬ
ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

По делам об административных правонарушениях, предусмотренных статьей
7.1 (в части лесных участков в пределах своих полномочий в соответствии с лесным
законодательством), частью 2 статьи 7.2 (в части уничтожения или повреждения
лесоустроительных и лесохозяйственных знаков в пределах своих полномочий в
соответствии с лесным законодательством), статьей 7.9, статьей 7.10 (в части
самовольной уступки права пользования лесным участком или самовольной мены
лесного участка в пределах своих полномочий в соответствии с лесным
законодательством), статьей 7.11 (в пределах своих полномочий в соответствии с
лесным законодательством), статьей 8.7 (в пределах своих полномочий в
соответствии с лесным законодательством), статьей 8.8 (в пределах своих
полномочий в соответствии с лесным законодательством), статьями 8.25 - 8.28, 8.29,
8.30, 8.31, 8.32, 8.32.3, статьей 8.45.1 (в пределах своих полномочий в соответствии с
лесным законодательством), частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, статьями 7.6 и 7.7 Закона Ставропольского
края от 10 апреля 2008 г. N 20-кз "Об административных правонарушениях в
Ставропольском крае", вправе составлять протоколы об административных
правонарушениях:

начальник лесничества;



заместитель начальника лесничества;

помощник начальника лесничества;

участковый лесничий;

лесник.

Заместитель министра
Д.В.СЛЫНЬКО


